
 O B C EZPRAVODAJ VLKANEČ3
ríjen 2022 www.vlkanec.czčíslo 3

VLKANEČ PŘIBYSLAVICE KOZOHLODY

ZPRÁVY Z OBCE

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
do ruky se Vám dostává poslední číslo roku 2022 Zpravodaje Obce Vlkaneč. Vy už budete vědět, kdo zasedne v novém zastupitelstvu obce, 
jak se změní obsazení funkcí. Tento příspěvek vznikl ještě před volbami. Dovolím si zhodnotit práci dnes již bývalého zastupitelstva.
Ne všechno se podařilo tak, jak jsme si představovali, ale nemyslím si, že by zastupitelstvo přímo zklamalo. Bohužel, do našich životů  
po dva roky zasáhla pandemie Covidu-19, což se promítlo do všech oblastí života. Ať již v pomalé činnosti úřadů, v nedostatku materiálu, 
řemeslníků, projektantů atd. Také nás postihla od roku 2019 kůrovcová kalamita, která nám zdevastovala obecní lesy.
Od zahájení činnosti nového zastupitelstva v roce 2018 byl zrealizován projekt na vybudování soustavy domovních čističek odpadních vod 
v Přibyslavicích, byly opraveny rybníky Polňák a Pražák v Kozohlodech, zrekonstruován byl i rybník na Kocandě. S komplikacemi byla  
dokončena infrastruktura na nových parcelách U Kovářáku a I. etapa komunikace v této lokalitě. Podařilo se vybudovat nové multifunkční 
hřiště, proběhla výstavba části chodníků ve Vlkanči. Toho všeho se podařilo dosáhnout díky finančním příspěvkům ze SFŽP, Ministerstva 
zemědělství, Středočeského kraje, Ministerstva pro místní rozvoj a SFDI.
Byly a jsou opravovány obecní budovy – oprava střechy na Obecním domě v Kozohlodech a budovy hasičské zbrojnice a pošty ve Vlkanči, 
ve spolupráci s SDH Kozohlody byla opravena hasičská zbrojnice a knihovna, probíhá dokončení opravy stodoly u Obecního domu též  
v Kozohlodech. Členové SDH Přibyslavice pracují na opravách hasičské klubovny. V běhu je II. etapa komunikace v lokalitě 12 RD Vlkaneč. 
Je připraven projekt na opravu komunikace v Kozohlodech, zde čekáme na stavební povolení. Před dokončením je projekt na výstavbu 
tělocvičny ve Vlkanči. V plánu je projekt na opravu komunikace okolo rybníka Za draha v Přibyslavicích. Po 1. změně Územního plánu obce 
Vlkaneč, která vstoupila v platnost v září letošního roku, bude nutné vypracování projektů na rozdělení a zasíťování stavebních parcel  
pro budoucnost.
Proběhla řada kulturních, společenských a sportovních akcí ve spolupráci s místními spolky.
Vzhledem k okolnostem výše zmíněných, si myslím, že se nemáme za co stydět. Za to vše bych chtěl poděkovat zastupitelům. Lidem, kteří 
na požádání bez nároku na mzdu udělali to, co bylo potřeba pro obec. Všem spolkům, které pomáhaly při úklidu a obnově lesa po kůrov-
cové kalamitě. Všem ostatním občanům, kteří ač nemuseli, se podíleli na pomoci při sekání obecních ploch. Je ještě hodně lidí, kterým 
bych chtěl poděkovat, byl by to dlouhý seznam. Všichni se sem nevejdou. Díky všem.

VÝSLEDKY VOLEB KONANÝCH 23–24. ZÁŘÍ 2022

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
Politická

příslušnost

Hlasy
Pořadí
zvoleníčíslo název poř.

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

2 NEZÁVISLÍ VLKANEČ 2 Altmann Josef 46 NK BEZPP 204 24,75 1

2 NEZÁVISLÍ VLKANEČ 1 Novák Oldřich 53 NK BEZPP 202 24,51 2

2 NEZÁVISLÍ VLKANEČ 6 Nováková Martina 50 NK BEZPP 106 12,86 3

3 Občané spolu 6 Mrkvička Josef 26 NK BEZPP 76 17,39 1

4 KDU-ČSL 1 Klaus Josef 61 KDU-ČSL BEZPP 202 18,28 1

4 KDU-ČSL 3 Cempírková Jaroslava Mgr. Dis. 38 KDU-ČSL BEZPP 193 17,46 2

4 KDU-ČSL 2 Vágner Václav 46 KDU-ČSL BEZPP 167 15,11 3

4 KDU-ČSL 5 Rejnek Josef 45 KDU-ČSL BEZPP 151 13,66 4

4 KDU-ČSL 4 Havlinová Jaroslava Ing. 37 KDU-ČSL BEZPP 84 7,60 5



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 2O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
2ZPRAVODAJ

Kandidát Kandidát Počty hlasů % hlasů

číslo příjmení, jméno, tituly Volební
strana

Navrhující
strana

Politická
příslušnost 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

+1 Procházka Bohuslav MUDr. KDU-ČSL KDU-ČSL KDU-ČSL 49 0 20,16 0,00

+2 Strnad Jaromír Ing. ČSSD+ANO ČSSD ČSSD 127 0 52,26 0,00

3 Daczická Kateřina Ing. MBA ODS ODS BEZPP 17 X 6,99 X

4 Reichel Jiří Ing. KSČM KSČM KSČM 11 X 4,52 X

5 Jeništa Luděk Mgr. STAN STAN BEZPP 8 X 3,29 X

6 Dušek Antonín Ing. SPD SPD SPD 11 X 4,52 X

7 Strachota Jiří Mgr. CSc. Svobodní Svobodní Svobodní 20 X 8,23 X

LETNÍ SLAVNOSTI
Poslední víkend v srpnu měli naši občané možnost se sejít  
na obecních Letních slavnostech. Zahájení ve 14.00 na místním  
fotbalovém hřišti si nenechali ujít místní, ale ani přespolní návštěv-
níci, což pořadatele vždy potěší.

Vítězky soutěže „Tvarohování“

Čím se příchozí mohli během odpoledne pobavit? Po přivítání  
panem starostou J. Klausem převzal slovo pan Jaroslav Červinka, 
který se stal moderátorem a průvodcem celého odpoledne. Tento-
krát nám na dechové nástroje zahrála kapela Golčovanka. Přestávky 
mezi jednotlivými hudebními bloky vyplnila taneční vystoupení. 
Letošní ročník se nesl v duchu tématu: „Kamera, klapka - český film  
a pohádka.“ Toto téma se odráželo nejen v programu, ale i ve výzdo-
bě, kterou připravily děti a paní učitelky ze ZŠ a MŠ Vlkaneč. Děvčata 
z místní školy předvedla dvě velmi pěkná vystoupení. Paní učitelka 
D. Altmannová s dívkami připravila tanec „Já tak rád trsám“, a „Když 
se načančám“. Následovalo vystoupení vlkanečských žen, které  
se inspirovaly filmem „Starci na chmelu“ Do tohoto vystoupení  
se zapojili i místní chlapci. Choreografii připravila M. Nováková.  
Odpolední taneční program zakončila pražská taneční skupina, kte-
rou mohli diváci shlédnout díky panu A. Panzo. Taneční skupina 
KCHP- Dance company nastudovala choreografii Anežky Straníko-
vé, na motivy filmového muzikálu „Rebelové.“ Druhým vystoupe-

ním této taneční skupiny byla ukázka z jejich nejnovějšího projektu, 
který se nazývá „Promluv tancem.“

Vystoupení děvčat „Tanec princezen“

Kromě vystoupení byly v nabídce i další možnosti zábavy - obří 
klouzačka, malování na obličej, tvořivé dílničky, aktivity s hasiči  
a se sportovci, koutek myslivosti. Chovatelé připravili výstavu  
domácích zvířat. O občerstvení se postarali sportovci a v nabídce 
byla i zmrzlina od paní Přibylové z přibyslavického obchůdku.  
Součástí programu byla opět soutěž v pečení - „Tvarohování“ –  
soutěž o nejchutnější tvarohový moučník. Celkem se zúčastnilo  
19 žen a dívek. Tentokrát byl výběr vítěze opravdu obtížným úko-
lem, a porota udělila i neobvyklé čtvrté místo.

Výsledky „Tvarohování“

1. místo Jarmila Prášková

2. místo Lucie Panzo

3. místo Marcela Mrkvičková

4. místo Viktorka Vágnerová



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 3O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
3ZPRAVODAJ

Slavnosti se vydařily, počasí k nám bylo, navzdory předpovědi, shovívavé, účast návštěvníků po celý den překvapující. Snad se i další roční-
ky ponesou v takovém duchu. Poděkování patří všem, kdo se podíleli na organizaci a přípravách. 
I dnes vám nabízíme recept vítěze.                         M. Nováková

Vystoupení „Starci na chmelu“ Hrátky

Vítězný koláč
Suroviny
Dortová forma Ø 20 cm.

Drobenka
250 g pol. mouky, 100 g másla, 1 vanilkový cukr, 2 lžíce cukr 

moučka, 1 prášek do pečiva, 2 žloutky, 50 g mandlí, lupínků.

Maková náplň
180 g mletého máku, 250 ml mléka, 3 lžíce cukru.

Tvarohová náplň
250 g tvarohu ve vaničce, 200 ml kysané smetany, 2 lžíce cukru,  

2 žloutky.

Dále asi 20 švestek

Postup
1. Nejdříve připravíme dopředu náplně: mletý mák s mlékem  

a cukrem asi 2 minuty povaříme a dáme vychladit.

2. Tvaroh smícháme se smetanou, cukrem a žloutky.

3. Smícháním všech surovin, kromě mandlových lupínků, 

 připravíme drobenku, ručně.

Vítězný moučník

4. Dortovou formu vyložíme pečícím papírem a na dno dáme 

 2/3 drobenky.
5. Na drobenku nejlépe lžící navrstvíme mák, dáme rozpůlené 

 švestky, na švestky tvaroh.
6. Tvaroh posypeme zbylou drobenkou a mandlemi.

7. Dáme péct do trouby na 180 °C přibližně 40 minut.

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Rekapitulace usnesení z 6. schůze zastupitelstva obce Vlkaneč konané dne 25. 5. 2022 ve Vlkanči:
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení z minulých zasedání.
– Informace o přezkumu hospodaření obce. 
– Informace o členské schůzi LD Chraňbož.
– Informace k námětu na opravu místní komunikace ve Vlkanči.
– Informace o jednání s Advokátní kanceláří Mgr. Miroslava Schüllera v Čáslavi. 
– Informace o ukončení prací na výměně střešní krytiny na budově HZ a pošty.
– Informace o vyčištění a špatném stavu náhonu k rybníku ve Vlkanči. 
– Informace o využívání multifunkčního hřiště ve Vlkanči ze strany obyvatel a spolků.
– Informace o žádosti o posekání okolí multifunkčního hřiště.
– Informace o přípravě Letních slavností.
– Informaci o úpravě zeleně. 



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 4O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
4ZPRAVODAJ

 Zastupitelstvo obce schvaluje:
– Program schůze ZO 25. 5. 2022.
– Ověřovatele zápisu ZO dne 25. 5. 2022, Martinu Novákovou a Václava Vágnera.
– Nabídku služeb pana J. R. na sečení obecních pozemků.
– Zástupce Obce Vlkaneč na valnou hromadu VHS Vrchlice-Maleč, a.s. 
– Rozpočtové opatření č. 4/2022.
– Uzavření příkazní smlouvy s TNT Consulting, s.r.o. na zajištění podání žádosti o dotaci z MMR pro projekt „Kozohlody“. 
– Rekonstrukce místní komunikace na pozemcích p. č. 989/1 a 450/3“ a s ní spojenou „Plnou mocí“ k zastupování ve všech 

záležitostech souvisejícími s podáním žádosti o dotaci a vyřízením dotace.
– Prodej pozemku parc. č. 447/7o výměře 64 m2, 447/8 o výměře 43 m2 a 473/2 o výměře 75 m2 v k. ú. Kozohlody, obec  

Vlkaneč za 200,-Kč/m2 panu P. Č. a P. K. Celková cena činí 36.400,- Kč. 
– Záměr zřídit věcné břemeno k nemovitosti – p. p. č. 522/2 v k. ú. Leština u Světlé.
– Koupi podílu id. 16/120 pozemků st. p. č. 154, zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr o výměře 22 m2 a p. p. č. 502/13, 

vodní plocha, vodní nádrž umělá o výměře 18 m2 v k. ú. Vlkaneč, z vlastnictví České republiky s příslušností hospodařit  
s majetkem státu pro Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví Obce Vlkaneč za kupní cenu ve výši 
2.000,-Kč.

Rekapitulace usnesení ze 7. schůze zastupitelstva obce Vlkaneč konané dne 29. 6. 2022 v Přibyslavicích: 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení z minulých zasedání.
– Informace o válečném hrdinovi plk. Josefu Kopřivovi 
– Informace o probírce u rybníka v Přibyslavicích 
– Informace o přípravě Letních slavností
– Informace o umístění laviček
– Informace o vchodových dveřích v knihovně v Přibyslavicích
– Informace o připomínce k PID 
– Informace o průjezdu Kocandou

 Zastupitelstvo obce schvaluje: 
– Program schůze ZO 29. 6. 2022
– Ověřovatele zápisu ZO dne 29. 6. 2022, Vincenta Špaleka a Václava Vágnera
– Účetní závěrku za rok 2021
– Závěrečný účet obce Vlkaneč za rok 2021 bez výhrad 
– Návrh na likvidaci majetku Obce Vlkaneč
– Záměr zřídit věcné břemeno k dotčené nemovitosti – p. č. 658 v k. ú. Přibyslavice, obec Vlkaneč. 
– Příspěvek SH ČMS Okrsku č. 8 – Zbýšov ve výši 1.000,-.
– Rozpočtové opatření č. 5/2022.
– Počet členů zastupitelstva na příští volební období 2022-2026.
– Zástupce obce Vlkaneč na valnou hromadu VHS Vrchlice – Maleč, a.s., konanou dne 7. 7. 2022
 starostu Josefa Klause.
– Zveřejnit záměr na prodej pozemku parc. č. 638/31 o výměře 135m2 a parc. č. 640/2 o výměře 37m2 v k. ú. Kozohlody, obec 

Vlkaneč.
– Navýšení ceny stravného dle návrhu.

Rekapitulace usnesení z 9. schůze zastupitelstva obce Vlkaneč konané dne 10. 8. 2022 v Kozohlodech: 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
– Kontrolu usnesení z minulých zasedání.
– Projednání a schválení: a) celoroční hospodaření DSO Plynofikace Ledečska za rok 2021. b) závěrečný účet svazku obcí 

DSO Plynofikace Ledečska za rok 2021, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Plynofikace Ledečska  
za rok 2021 bez výhrad. c) účetní uzávěrku DSO Plynofikace Ledečska k 31. 12. 2021. 

– Informace o umístění herních prvků na hřišti.
– Informace o letních slavnostech.
– Informace o vytvoření digitální technické mapy. 
– Informace o nutnosti těžby dřeva. 
– Informace o nastávajících kontrolách finančního výboru.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
– Program schůze ZO dne 10. 8. 2022. 
– Ověřovatele zápisu ZO dne 10. 8. 2022, Luboše Kořínka a Václava Vágnera.



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 5O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
5ZPRAVODAJ

– Rozbor hospodaření za 1. pololetí 2022.
– Rozpočtové opatření č. 6/2022.
– Prodej pozemku parc. č. 638/31 o výměře 135 m2 a parc. č. 640/2 o výměře 37 m2 v k. ú. Kozohlody, obec Vlkaneč  

za 60,- Kč/ m2 B. a J. S. Celková cena činí 10.320,- Kč.
– Příspěvek SDH Přibyslavice na oslavy 115. výročí založení sboru ve výši 5.000,- Kč.
– Příspěvek Animě Čáslav na provoz taxíku Maxíku ve výši 5.000,- Kč.
– Žádost o připojení ke stávajícímu vodovodnímu řádu na obecním pozemku 452/1.
– Dodatek ke SOD s projekční kanceláří KFJ.
– Výsledky výběrového řízení na dostavbu komunikace v lokalitě 12 RD II. etapa.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VLKANEČ
Na konci minulého školního roku jsme stihli několik zajímavých 
projektů. V měsíci květnu byli žáci 5. ročníku testováni z českého 
jazyka, z matematiky a všeobecných znalostí. Testování je celostátní 
a účastní se ho vybrané ZŠ. Testy pro žáky jsou připraveny a hodno-
ceny ČŠI. Žáci testy plnili velice svědomitě a zasloužili si od nás vel-
kou pochvalu. Velký důraz klademe v ŠVP na dopravní výuku, a pro-
to spolupracujeme s p. Holíkem z Městské policie v Čáslavi. Pro žáky 
3. – 5. ročníku měl 25. 5. opět připravenou velice zajímavou výuku  
o řešení různých dopravních situací. Na to jsme navázali 20. 6.  
na dopravním hřišti v Čáslavi. Žáci tam řešili prakticky dopravní situ-
ace a na závěr byl připraven test. Nejlepší obdrželi dopravní průkaz. 
Ani ostatní žáci nebyli ošizeni o znalosti v dopravní výchově, proto-
že nás navštívil 15.6. „Dopravní autobus Otakárek“. Pro žáky byl  
připraven zajímavý projekt, při kterém se nikdo nenudil, a všem  
se dařilo plnit úkoly z dopravní výchovy. V měsíci červnu 
nás již tradičně navštěvují naši předškoláci z MŠ. Přišli se 
podívat, co je čeká po prázdninách. Společně se žáky  
1. a 2. ročníku hádali název pohádky, kdy hledali dvojice 
postav z pohádek. Poslechli si veršovanou pohádku „Vy-
šlo si vejce na vandr“, kterou jim žáci přečetli i zazpívali. 
Společně se podepsali na tabuli, počítali jednoduché 
úlohy a strávili s budoucími spolužáky hezké dopoledne. 
Ve středu 21. 6. se žáci školy vydali společně s dětmi  
z MŠ na školní výlet „Cesta za bílým jelenem a výcvik 
dravců“ do Obory Žleby. S údivem jsme sledovali všech-
ny dravce, kteří se nám předváděli a dozvěděli se o nich 
plno zajímavých věcí. Děti si mohly také prohlédnout 
zvířata, o která se v oboře starají. Společně jsme přihlíže-
li na krmení vzácných bílých jelenů. Vyzkoušeli jsme  
si lukostřelbu na terč. Na závěr se každý vyfotil s drav-
cem na ruce. Byl to opět jeden z nezapomenutelných 
dnů a budeme na výlet dlouho vzpomínat. V neděli  
26. 6. se konala školní akademie. Žáci ZŠ vystoupili spo-
lečně s dětmi z MŠ. Sál byl zaplněn do posledního mís-
tečka a všichni se těšili na program dětí. Celé vystoupení 
školáků se neslo v pohádkovém duchu. Bylo slyšet ver-
šované pohádky i básničky. Nechyběly ani veselé písničky. Děti  
ze ŠD zdramatizovaly písně „Perníková chaloupka“ a „Rumcajsi, 
Rumcajsi“. Samozřejmostí bylo převlékání do pohádkových kostý-
mů. Úsměv vyvolalo také vystoupení s písní „Červnová učitelka“. 
Děvčata z tanečního kroužku přidala tanec „Já tak rád trsám“. Roz-
loučili se s námi také naši „páťáci“. Na závěr už nezůstalo žádné oko 
suché a obrovský potlesk nebral konce. Poděkování patří samozřej-
mě dětem, ale také všem, kteří se na přípravách a průběhu podíleli. 
V úterý 28. 6. jsme měli sportovní den na novém multifunkčním 
hřišti. Žáci byli rozděleni do družstev. Nejprve soutěžili v netradič-
ních disciplínách a pak následoval souboj ve vybíjené. Všichni sou-
těžili s velkým zápalem a fandili si navzájem, a proto za nasazené 
sportovní úsilí si zasloužili odměnu všichni. Ve středu 29. 6. jsme 
vyrazili do lesa „Za pokladem“. Nejprve šli starší žáci a cestu mladším 
vyznačili šipkami. Po cestě schovávali úkoly pro mladší kamarády. 
Při plnění si užili mnoho legrace, ale některé úkoly obtížně hledali, 
jak byly důkladně schované. V lese společně našli ukrytý sladký  

poklad. Po oba dny nám děti dokázaly, jak důležité je pro ně kama-
rádství a vzájemná pomoc. Ve středu 30. 6. jsme slavnostně ukonči-
li školní rok a všichni žáci obdrželi vysvědčení. Ukáply i slzičky – 
něco končí a něco nového začíná. Letos jsme se rozloučili s Janou, 
Davidem, Jakubem, Ondrou a Filipem. Všem přejeme úspěšnou 
cestu za získáváním dalších znalostí. A pak hurááá… prázdniny, kte-
ré však již jsou minulostí. Během letních měsíců - 23. července  
při slavnosti výročí založení TJ někteří chlapci a děvčata vystoupili  
s tancem „Do trenek“ a 27. 8. na „Letních slavnostech“ vystoupila 
děvčata z tanečního kroužku s „Tancem princezen“ a „Já tak rád  
trsám, trsám“ pod vedením Mgr. D. Altmannové. Ostatní děti se po-
dílely na výzdobě svými obrázky z pohádek, protože téma znělo 
„Kamera, klapka, český film a pohádka“. Všichni návštěvníci slavnos-
tí si je mohli prohlédnout na malé výstavě.

Ve středu 1. září 2022 byl slavnostně zahájen nový školní rok v ZŠ  
a MŠ. Naše malé prvňáčky přivítala Mgr. Marcela Formánková a po-
přála dětem mnoho úspěchů při školní práci. Nový školní rok 2022-
23 byl zahájen. Všechny děti se na školu a kamarády už po prázdni-
nách těšily. Ve tvářích nejmenších školáků i rodičů bylo vidět úsměv 
a očekávání něčeho nového. Do I. třídy nastoupilo letos 7 nových 
prvňáčků. Přivítala je paní ředitelka. Poděkovala rodičům za důvěru 
vloženou v naši školu. Zážitky z prázdnin jsou již tradiční součástí 
prvního školního dne. Po krátkém povídání dostali prvňáčci úkol – 
složit puzzle, které skládaly děti společně – obrázek ze zoo a letní 
louka. Pokud někdo zapochyboval, tak jen na krátkou chvilku. Kaž-
dý prvňáček sklidil zasloužený potlesk. Na závěr si s rodiči zahráli na 
pohádky. Obě paní učitelky popřály všem žákům, aby se jim ve ško-
le dařilo a měli kolem sebe dobré kamarády. Přání k rodičům je, aby 
byli trpěliví a věřili, že výborné výsledky jejich dětí se dostaví. První 
školní den byl slavnostně ukončen a teď už hurá do nové práce.  
„Ať je učení pro všechny zajímavou hrou plnou krásných zážitků!“

Vysvědčení a prázdniny jsou tu



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 6O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
6ZPRAVODAJ

Během měsíce září začaly pracovat zájmové kroužky:
Sportovní kroužek pro mladší a starší chlapce: Mgr. Altmannová
Tanečně-sportovní kroužek pro děvčata: Mgr. Altmannová
Angličtina hrou pro malé školáky (pro 1. a 2. roč): Mgr. Alt-
mannová

Organizace vyučování v ZŠ:
I. třída (1. a 2. roč.) 7+8 =15 žáků, uč. Mgr. M. Formánková
II. třída (3., 4. a 5. roč.) 2+ 6+ 8 =16 žáků, uč. Mgr. D. Altmannová
Dva žáci 4. ročníku požádali prostřednictvím zákonných zástupců  
o individuální vzdělávání a bylo jim vyhověno.
Ve všech ročnících se vyučuje podle školního vzdělávacího progra-
mu „Jen si děti všimněte, co je krásy na světě…“
Žáci ZŠ mají k dispozici při výuce notebooky a 2 interaktivní tabule 
s připojením k internetu. Během výuky na nich plní úkoly ve vzdělá-
vacích programech k jednotlivým předmětům. 
Školní družina má zapsáno 18 žáků a má svoje prostory v přízemí 
budovy školy. Děti ve ŠD pracují dle ŠVP.
Školní jídelna má kapacitu 60 strávníků.
V MŠ je přihlášeno 21 dětí ve věku od 3 let.
Každý čtvrtek od 13. 10. do 24. 11. 2022 budeme jezdit společně  
s předškoláky z MŠ na plavecký výcvik do Kutné Hory s dotací  
10 hod.
Do nového školního roku 2022/2023 přeji všem žákům, rodičům  
i nám učitelům pevné zdraví a hodně úspěchů při práci ve škole i při 
každodenních činnostech. Ať máme v novém školním roce hodně 
„radostných a slunečných dní“, na které budeme rádi vzpomínat.

Pedagogický sbor pracuje od 1. 9. 2022 ve složení:

Mgr. Marcela Formánková - ředitelka ZŠ a MŠ

Mgr. Dagmar Altmannová - zástupce a učitelka ZŠ

Irena Kratochvílová - vychovatelka ŠD

Olga Jonášová - učitelka MŠ

Lucie Bernatová - učitelka MŠ

Provozní zaměstnanci:

Ladislava Burianová - školnice ZŠ a hospodářka ŠJ

Marcela Mrkvičková - školnice a kuchařka MŠ

Marcela Němcová - účetní školy

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022MATEŘSKÁ ŠKOLA
Učitelky, pro nově nastupující děti, připravily v květnu odpoledne 
her. Rodiče se seznámili s prostory MŠ, vyzvedli si přihlášky. Učitelky 
odpovídaly na dotazy rodičů, které se týkaly režimu a pravidel MŠ. 
Přejeme dětem, aby se jim ve školce líbilo.

6. května přijelo do školky divadlo Wolfy s pohádkou „Ošklivé káčátko“.
1. června nám opravdu přálo počasí, a tak jsme se všichni sešli  
na školní zahradě, kde jsme při soutěžním dopoledni oslavili Mezi-
národní den dětí. Za odměnu děti dostaly šunkovou pizzu, na které 
si moc pochutnaly.

3. června k nám do MŠ přijel pán z hudební agentury s pásmem 
„Písničky z pohádek“. Zpěv písniček doprovázel na elektronické klá-
vesy s aparaturou. Děti zpívaly, tleskaly, tancovaly, hádaly pohádky, 
z kterých písničku znají, aktivně se zapojovaly. Dobrovolníci měli 
možnost zpívat do mikrofonu. Vystoupení se dětem velice líbilo.

7. června jsme se těšili, až přijede pan Marek s asistentkou Kateři-
nou a přivezou „Dřevíčkovou dílničku“. Dozvěděli jsme se něco zají-
mavého o dřevu, jeho zpracování, jaké nástroje jsou potřeba a jak  
se s nimi pracuje. Jako suvenýr si děti odnesly malý dáreček ze dře-
va, který si pod vedením zkušeného truhláře vlastnoručně vyrobily.

15. června přijel kouzelný „Výukový autobus Otakárek“. Společně se 
lvíčkem Otíkem jsme se naučili pravidla silničního provozu a chvil-
kami i kouzlili. Byl to velký zážitek pro nás i děti.
Děkujeme za návštěvu!

17. června jsme byli pozváni do Zemědělského družstva Vysočina. 
Prohlédli jsme si celý areál, různé traktory a kombajny a dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavých věcí o pěstování obilí a kukuřice.
Potom nás čekala prohlídka chovu telátek, kde bylo nejmladší 
dvoudenní tele. Některá telata se nechala i pohladit, což se samo-
zřejmě dětem velmi líbilo. Dále si děti prohlédly velké krávy – dojni-
ce, a již byl čas na návrat do školky.

21. června jsme se vypravili společně se ZŠ na dopolední program 
„Výprava za bílým jelenem“ do Žlebů. Děti viděly zvířata z naprosté 
blízkosti. Vyzkoušely si lukostřelbu, vyfotily se s dravcem na ruce. 
Sledovaly krmení jelenů a velmi akční ukázku dravců, kdy létalo  
několik dravců ve vzduchu najednou. Výlet se nám opravdu vydařil. 
Počasí nám přálo, dobrá nálada nechyběla a děti si to náramně užily.
Tentýž den odpoledne nás ještě čekalo loučení s předškoláky a je-
jich šerpování. Byl to opravdu velký a významný den pro všechny. 
Děkujeme rodičům, kteří nám pomohli - ať již zajištěním občerstve-
ní, focením a dalšími nezbytnými věcmi. Děkujeme za příjemně 
strávený společný čas.
Na závěr školního roku se v naší základní a mateřské škole našla pří-
jemná společná chvíle na besídku pro rodiče, prarodiče, veřejnost. 
Program byl nabitý. Děti z naší školky předvedly kouzelné předsta-
vení s tanečky. Stačí písnička a pár veršíků a naměkko jsou všichni 
bez výjimky: rodiče i učitelky. Věříme, že se Vám naše besídka líbila 
a že jste s námi prožili krásné odpoledne.

Učitelky MŠ Vlkaneč

MŠ na výletě u zemědělců ve Zbýšově

Milí občané, jsou za námi krásné letní měsíce. Přichází barevný, i když mlhavý podzim a vánoční 
svátky.
Na podzim ještě připravujeme „Vítání občánků“. Rodičům dětí bude termín včas oznámen.
Za uplynulé měsíce jsme osobně i písemně blahopřáli všem našim občanům, kteří oslavili svá  
významná životního jubilea.
Všem jubilantům a ostatním našim občanům přejeme pevné zdraví, štěstí, úspěch a pohodu  
v osobním i pracovním životě.                                                                                                  Mgr. Marcela Formánková

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 7O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
7ZPRAVODAJ

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022SDH PŘIBYSLAVICE
V měsíci květnu opravovali členové našeho sboru zasedací místnost 
v hasičárně, kde odpracovali 95 hodin. Brigády pokračovaly na opra-
vách navijáku a sušáku na hadice. Během července a srpna byla pro-
vedena oprava střechy na dřevěném altánu u rybníka na návsi, kde 
bylo odpracováno 70 hodin.

18. 5. 2022 jsme uspořádali dětské rybářské závody, kterých  
se zúčastnilo 10 dětí. I přes velké horko se závody vydařily. Ze stup-
ňů vítězů si děti odnesly hodnotné ceny a všechny zúčastněné děti 
si pochutnaly na zmrzlině a různých dobrotách. 

Oslava výročí 115 let od založení SDH Přibyslavice se konala  
v sobotu 17. 9. 2022.
 Hasiči z okrsku č. 8 se sjeli do obce Přibyslavice poté, co byl sirénami 
vyhlášen požární poplach. Zde se od rybníka Zadraha natahovaly  
a propojovaly hadice až k místu, kde se říká „ U obrázku“. V tomto 
místě měl být založen požár, ovšem pouze fiktivně. Zásahová akce 
se podařila a všichni se přesunuli k hostinci „Pod lípou“. Ve 13. 00  
se uskutečnil slavnostní nástup, kde byli všichni přítomní přivítáni 
starostou sboru, panem Vančurou. Členy místního sboru byl polo-
žen věnec k pomníku padlých. Za zesnulé hasiče byla držena minu-
ta ticha. Následně byl přečten projev o historii a činnosti sboru. 
Čestná uznání a medaile předal nový starosta SDH Přibyslavic  
pan Jiří Vančura spolu s panem Litmannem s OSH Kutná Hora. Pan 

Litmann závěrem slavnostního nástupu poděkoval panu Václavu 
Venclákovi za jeho dlouholetou a obětavou práci v SDH. Svůj projev 
zakončil přáním pevného zdraví. Následně se všichni přítomní ode-
brali do sálu pohostinství, kde bylo připraveno bohaté občerstvení. 
K poslechu a dobré náladě zahrála „Malá venkovská dechovka“.

J. Vančura, Přibyslavice

Vyznamenaní členové sboru SDH Přibyslavice

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022SDH VLKANEČ
Výročí 130 let od založení sboru dobrovolných hasičů ve Vlkanči
Oslavy založení proběhly 11. června na místním hřišti. Již v dopo-
ledních hodinách proběhla okrsková soutěž v požárním útoku. Sou-
těž zahájily požární útoky dětí, kde jen z Vlkanče se zúčastnila  
3 družstva.
Počasí se vydařilo, diváku bylo mnoho a bylo se opravdu na co dívat.
Poprvé v historii našich okrskových soutěží byla použita elektronic-
ká časomíra, a tak byly ukončeny dohady o nepřesném měření 
stopkami.
Pro Vlkaneč slavící výročí byla soutěž krásným začátkem skvělého 
dne. Na předních místech se umístila družstva dětí, a nečekaně  
i družstvo mužů zvítězilo a získalo putovní pohár. Po vyhlášení  
výsledků a ukončení okrskové soutěže následoval program oslav 
výročí už plně v režii místního sboru.

SDH Vlkaneč ve slavnostních, nových uniformách

Starosta sboru přivítal krátkou zdravicí hosty, poté následoval pro-
jev starosty obce a projev o historii našeho sboru. Členům sboru 
byla při příležitosti výročí předána ocenění a čestná uznání. Pro 
všechny návštěvníky byla připravena výstavka o historii a součas-
nosti sboru, včetně první kroniky z roku 1892 a stanovách z téhož 
roku.
Po skončení oficiální části proběhly ukázky historické techniky. Veš-
kerá předvedená technika je v majetku sborů okrsku, velmi pěkně 

udržovaná a plně funkční. Dalším bodem programu byla soutěž  
v netradiční štafetě.
První cena soutěže, sud piva putoval do Šebestěnic.
Od 18. hodiny pak zahrála k poslechu rocková kapela PRUDIČ BAND 
a o večerní zábavu se postarala místní kapela NAPLECH.
Po celou dobu od rána do rána se o občerstvení postarali členové 
sboru, za což jim patří veliké poděkování.

Cvičné hašení požáru

Šebestěnické stříkaní 
Netradiční soutěž v požárním útoku pořádaná hasiči ze Šebestěnic 
se stává již tradicí. Útok probíhá dvoukolově, takže vždy je možnost 
se zlepšit, ale i to lepší pokazit. Účast našeho sboru skončila 4 mís-
tem.

Babí léto
Další již tradiční soutěží je „Babí léto“ v Kozohlodech. Netradiční 
útok na hrázi rybníka prověří techniku, zda je schopna nasát vodu  
z přírodního zdroje a pak fyzickou zdatnost hasičů při přejezdu  
rybníka na loďce. Opět 4 místo pro náš sbor.
Pod vedením zkušených vedoucích se naše dětská družstva zúčast-
ňují dalších hasičských soutěží. Věříme, že z těchto mladých  
nadšenců vyrostou naši nástupci, kteří budou pokračovat v našich 
tradicích. 

Oldřich Novák, Vlkaneč



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 8O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
8ZPRAVODAJ

4. kolo hasičské soutěže „SOPTÍK“ se uskutečnilo 11. 9. Na fotbalovém hřišti v Močovicích. V kategorii starší žáci, se z Vlkanče zúčastnily 
dva týmy. Naše časy na stupně vítězů nestačily, ale i přesto jsme si užili prima den a načerpali jsme nové zkušenosti.

Družstvo 1. kolo 2. kolo 3. kolo 4. kolo 5. kolo součet nejrychlejší 
čas ligy pořadí

starší žáci
Uhlířské Janovice 1 2 1 2 6 15,24 1.
Záboří nad Labem 7 6 7 8 28 22,69 7.
Žehušice B 7 7 9 6 29 24,86 8.
Vlkaneč A 7 7 9 7 30 25,57 9.
Malín 6 7 8 10 31 27,10 10.
Vlkaneč B 7 7 9 9 32 34,51 11.

Celkové výsledky 
Soptíkovy ligy 2022

Po 4 z 5 kol

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022TJ VLKANEČ
Vážení čtenáři,
uplynuly další čtyři měsíce a opět se setká-
váme prostřednictvím tohoto článku. Pojď-
me se spolu podívat, co vše se událo.

Fotbalové aktuality
První řádky věnuji fotbalu. V posledním čísle 
jsem uváděla aktuální výsledky, byla ode-
hrána zhruba polovina jarní sezóny, což pro 
nás znamenalo 3 výhry a 3 prohry. V celko-
vém pořadí jsme byli pátí, což jsme udrželi 
až do posledního zápasu.
Podzimní sezónu jsme začali jednoznačnou 
výhrou 5:1 nad Bratčicemi. Druhý zápas  
dopadl dost podobně, bohužel s opačným 
výsledkem. Křesetice nás porazili 5:0. Se Zá-
bořím jsme remizovali a zatím poslední  
zápas se Sázavou jsme vyhráli 2:1. Doufej-
me, že se nám podaří tento směr udržet  
co nejdéle.

Letní kino
V pátek 24. června jsme upořádali letní kino. 
Promítán byl film Tajemství staré bambitky 
2. I přes ne příliš příznivou předpověď poča-
sí dorazilo velké množství diváků. Bohužel 
se předpověď naplnila a promítání předčas-
ně ukončila průtrž mračen.

Oslavy 40 let od založení spolku
Sobota 23. července byla ve znamení oslav. 
Na hřišti se opět po deseti letech setkali čle-
nové spolku (bývalí i současní), ale také 
všichni, kteří mají ke spolku vztah. Oslavy 
byly zahájeny historickým okénkem, ve kte-
rém byl shrnut vývoj spolku. Součástí oslav 
bylo také slavnostní otevření víceúčelového 
hřiště, následovalo taneční a sportovní vy-
stoupení dětí ze ZŠ a taneční vystoupení 
žen na spartakiádní píseň Poupata. Násled-
ně bylo zahájeno volejbalové utkání, které 
nám připomnělo nonstop utkání z roku 
1989, o kterém jsem psala v minulém čísle 

Zpravodaje. Byla pozvána většina hráčů to-
hoto utkání, bohužel se zúčastnila jen malá 
část. Avšak z jejich reakcí bylo zřejmé, že se 
rádi znovu setkali. Utkání se nakonec sehrá-
lo za účasti dalších zájemců o tento sport. 
Volejbal byl z důvodu deště přerušen. V této 
době už probíhalo fotbalové utkání za účas-
ti bývalých i současných hráčů. Večer byl 
zakončen taneční zábavou.

Slavnostní otevření nového hřiště

Letní slavnosti
Letní slavnosti se konaly v sobotu 27. srpna. 
Náš spolek zajišťoval občerstvení. Chvíli to 
byl adrenalin, protože došlo k technické zá-
vadě na dvou chlazeních, což však nelze 
předvídat.
Během oslav vystoupily ženy a dívky, které 
se schází na cvičení, se svým tanečním vy-
stoupením pod vedením Martiny Nováko-
vé. Stává se z toho tradice a tato vystoupení 
mají vždy úspěch. Ani tentokrát tomu neby-
lo jinak.

Bc. Stanislava Solařová, Vlkaneč

Setkání „ Nonstop odbíjená“ Vrdy x Vlkaneč

Už nebo teprve 40 je mi let?
Otázka těžká, čas nelze vrátit zpět.

Komu 40 letos bylo, jistě mladý se cítí,
má před sebou dalších 40 let žití.

Ale ti, co před 40 lety u zrodu stáli,
možná by čas teď rádi zpátky vzali.

40 let spolku jistě není moc,
40 let života lidí, kteří čas mu věnovali,

je už sakra dost.
A tak si važme každého,
kdo pro ostatní něco dělá,

a vzpomeňme, jak ta doba byla skvělá.

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022MS DIANA VLKANEČ
Dětský den
V sobotu 4. června uspořádal myslivecký spolek ve spolupráci  
s ČSCH Vlkaneč „Dětský den“. Sraz dětí byl u myslivecké klubovny, 
kde se děti zaevidovaly a potom se vydaly na předem vyznačenou 
trasu, na které plnily zadané úkoly. Např: poznávání rostlin, zvěře, 

střelbu ze vzduchovky a jiné. Poslední zastávka byla u pana Rejnka 
na dvoře, kde měl velmi dobře připravenou ukázku drobného  
domácího zvířectva. Po příchodu na mysliveckou klubovnu si opek-
ly špekáčky a dále si mohly prohlédnout různé myslivecké trofeje, 
vymalovat omalovánky, poskládat skládačky. Na konec bylo



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 9O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
9ZPRAVODAJ

Rybářské závody - Pálov

vyhodnocení celého dětského dne a všechny děti byly odměněny. 
Počasí nám přálo tak si myslíme, že se dětský den vydařil. 

Rybářské závody 25. 6. 2022 
Myslivecký spolek opět za spoluúčasti ČSCH Vlkaneč uspořádal  
rybářské závody pro děti na rybníce Pálov. Tentokrát nebylo  
počasí tak příznivé jako o dětském dni, ale přesto několik dětí přišlo, 
a tak mohly být rybářské závody v 7 hodin zahájeny. V 9 hodin  
byl ukončen první poločas přestávkou, při které bylo pro děti  
přepraveno pohoštění. Od 10 do 12 hod. byl druhý poločas,  
po kterém následovalo vyhodnocení soutěže a předání hodnot-
ných cen. 

Plánované akce:
V měsících listopad a prosinec jsou naplánovány tři společné  
hony.

V. Burian, Vlkaneč

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022SDH KOZOHLODY
Zájezd do sklípku
V sobotu 21. května jsme uspořádali zájezd do sklípku. Opět jsme 
navštívili nám dobře známý vinný sklípek Lukáše Hlineckého  
v Čejkovicích. V odpoledních hodinách jsme se zúčastnili slavnost-
ního otevření nové hasičské zbrojnice v Čejkovicích.

Okrsková soutěž v požárním útoku a oslava 120. výročí založení  
hasičského sboru ve Vlkanči: V sobotu 11. června jsme se zúčastnili 
okrskové soutěže v požárním útoku, které se konalo ve Vlkanči  
na hřišti. Náš sbor reprezentovalo družstvo mužů a družstvo Šedých 
vlků /muži nad 50 let/. Prvnímu družstvu se útok nezdařil a obsadili 
předposlední místo. Družstvo Šedých vlků obsadilo krásné 4. místo.
Odpoledne uspořádali místní hasiči oslavu 120. výročí založení sboru.

Tradiční posezení
V sobotu 16. července jsme opět připravili pro členy našeho sboru  
a občany obce tradiční posezení spojené s opékáním masa. Počasí 
nám letos přálo a posezení se na dvoře Obecního domu zúčastnilo 
asi 40 lidí.

Šebestěnické stříkání
V sobotu 13. srpna se členové našeho sboru zúčastnili hasičské  
netradiční soutěže v Šebestěnicích. I přes velké potíže se sestave-
ním soutěžního družstva jsme obsadili 4. místo.

Brigáda na objektech u Obecního domu
V sobotu 22. srpna jsme provedli brigádu na položení tašek na stře-
chu přístavku Obecního domu a přípravu pro usazení vrat u stodoly. 
Usazení vrat jsme provedli 31. srpna.

F. Klečák, Kozohlody

Plánované akce:

15. 10. 2022 Posvícenská taneční zábava 

25. 11. 2022 VVH

3. 12. 2022 Postavení a slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu

17. 12. 2022 Vánoční koncert

31. 12. 2022 Silvestrovské posezení 

13. 8. 2022 Účast na hasičské soutěži v Šebestěnicích

3. 9. 2022 Okrsková soutěž „Babí léto s hasiči“ 

Na všechny tyto kulturní akce jste všichni srdečně zváni.

Za letošním létem se již zavřela zlatá brána  
a je pouze na nás abychom si uchovali na něj 
ty nejhezčí vzpomínky. Rok od roku je léto 
teplejší, srážek ubývá a krajina kolem nás,  
i když si to plně neuvědomujeme, po roky 
stále vysychá. Pohromy v podobě vichřic, 
tornád, krup a ničivých záplav se našemu 
kraji zatím vyhýbají. Naše obce žijí v relativní 
pohodě a stále se rozrůstají o nové domy,  
v nichž žijí mladí lidé, což obce omlazuje  
a přináší naději, že venkov nebude jen  
pro staré a přestárlé, což v letech minulých 
hrozilo.
I měsíc říjen může být krásný a jistě nám při-
praví ještě několik slunečných a teplejších 
dnů. Příroda promění svůj zelený šat v pest-
rou paletu barev, kterou později vystřídá 
deštivé a mlhavé listopadové počasí. Žijeme 
v mírném pásmu a střídání ročních období 
přináší vždy něco nového a krásného.  

Na nevlídné, vlhké a mrazivé období jsme  
se jistě všichni náležitě připravili a nezapo-
mněli jsme ani na své svěřence.

Starší slepice přepeřují, získávají kvalitnější 
peří s hustší podsadou a je na nás abychom 
jim poskytli dostatek pestré stravy, aby toto 
období rychle a zdárně ukončili. Od dvoule-
tých slepic v tomto období nemůžeme  
počítat s nějakou bohatou snůškou, a proto 
si na sklonku léta pořídíme každoročně ně-
kolik mladých kuřic. Pakliže netoužíme  
po nějakém čistokrevném plemeni a máme 
slepičky pouze na snášku, nám se osvědčil 
snáškový hybrid klonu Loman.

Holubi většinou již přepeřování ukončili 
koncem srpna a měsíci září, jsou v novém 
šatu, čistí a plní elánu. Snažíme se, aby jejich 
strava byla pestrá nikoli však energeticky 
příliš bohatá, aby v tomto období nasedali, 
již není žádoucí a chovné páry by si měly 

odpočinout od rodičovských povinností  
a nečerpat sílu na příští chovné období.

Králice odchovávají poslední generaci  
v tomto roce a mláďata budeme odstavo-
vat. 14 dní před plánovaným odstavem  
je preventivně přeléčíme proti kokcidióze 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ VLKANEČ



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 10O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
10ZPRAVODAJ

a vakcinujeme proti mixematóze a králičímu 
moru.

Naše včelky v tomto období jsou již plně  
zakrmeny, odstranili jsme gabonové pásky 
a provedli první fumigaci. Odstraníme vše, 
co by mohlo včely v klidovém období rušit, 
např. pohybující se větve, zabezpečíme 
stříšky, zkontrolujeme česna a případné 
uteplivky. Sledujeme spad roztočů a zdra-
votní stav včelstev. Do Vánoc bychom měli 
provést třikrát fumigaci a začátkem ledna 
odebrat vzorky a odeslat k rozboru. Když 
budeme pozorně sledovat ekonomiku cho-
vu hodnocenou množstvím vytočeného 
medu, zjistíme silně sestupnou tendenci 
způsobenou vysycháním krajiny. Prozatím 
různá sympózia a prohlášení všech hlav stá-
tů k ničemu pozitivnímu nevedla. Počet 

obyvatel za jeden lidský věk se na zemi 
zdvojnásobil a stí je spojena spotřeba potra-
vin, vyprodukovaného odpadu a energetic-
ká náročnost. Musíme doufat, že se v brzké 
době najde nějaké rozumné řešení a že se 
nenaplní rčení herce p. Hrušínského starší-
ho v jednom krásném českém filmu: „Nena-
jde se blbec, který se rozhodne spasit svět 
klackem“.

Listopad přinese deštivé a mlhavé počasí, 
stromy se zbaví již svých nefunkčních listů, 
živiny uloží do svých kořenů a pomalu  
se připraví k odpočinku. Zvířátka si vytvořila 
dostatečnou tukovou zásobu, změnila srst  
a peří.

Zimy jsou mírnější a sv. Martin už většinou 
na svém bílém koni nepřijíždí. Přiblíží  
se poslední měsíc roku, kdy bychom si měli 

najít čas na klid a pohodu a v klidu zapře-
mýšlet nad tím co se nám v uplynulém roce 
podařilo, či co nám udělalo radost. První  
adventní neděli ve všech třech našich  
obcích slavnostně rozsvítíme vánoční stro-
mečky, děti z naší školy přednesou své  
krásné básničky, zaposloucháme se do ko-
led z místního rozhlasu a než se nadějeme, 
jsou před námi jedny z nejkrásnějších svát-
ků v roce.

Všichni si zajisté přejeme, aby ty hrůzy a ne-
štěstí, které nás obklopují, už konečně skon-
čily. Všichni lidé, aby našli ve svém životě 
klid a mír a aby jeden druhému život zbyteč-
ně neztrpčoval.

Klidné a spokojené prožití svátků vánočních 
všem spoluobčanům přejí chovatelé.

Josef Rejnek, Vlkaneč

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022Zajímavosti z historie Přibyslavic, tentokrát něco o škole
Čas letních prázdnin skončil a dětem opět začala škola. Některé  
se na školu těšily více, některé méně a některé vůbec. Na co se ale 
všechny děti vždycky těší, jsou samozřejmě Vánoce, ale i čas před 
Vánocemi, kdy jsou pro děti ve školách pořádány různé akce,  
na kterých jsou jim předávány dárky. Je tomu tak dnes a bylo tomu 
tak i v minulosti, o čemž svědčí zápis v kronice přibyslavické školy:

Cituji: „19. 12.1954 škola společně s Výborem žen a Sdružením rodičů a 
přátel školy uspořádaly vánoční nadílkovou besídku, na niž přispěly: 
Lidová myslivecká společnost v Bratčicích 200,- Kčs (zprostředkoval p. 
Karel Vaňkát z čp. 16), Osvětová beseda 200,- Kčs a MNV v Přibyslavi-
cích 100,- Kčs. Členky VŽ a SRPŠ (Hazuková, Mikešová, Lebedová, Ma-
toušková. Nigrinová, Flosová, Vobořilová. A. Volencová, M. Volencová 
a Pauknerová) nakoupily různé potřeby a ve škole napekly cukroví. Při 
pěkné besídce bylo poděleno 42 dětí cukrovím, hračkami a školními 
potřebami“

Ředitel školy pan Karel Paukner se postaral o administrativní doho-
du o převodu správy pozemku číslo 108/6 o výměře 46 a 56 m2  
v katastrálním území obce Přibyslavice ze správy Státních lesů  
do správy MNV Přibyslavice k užívání škole jako zahrady a hřiště. 

Lidový soud v Čáslavi čís. 224/55 z 31. května 1955 povolil provede-
ní zápisu o změně vlastníka v pozemkové knize katastrálního území 
Přibyslavice.

Pamatuji se, a nejsem jediným dosud žijícím pamětníkem Přibysla-
vic, že jsme se jako školní děti staraly o zeleninové políčko  
a na pozemku jsme vysázely ovocné stromky. Pod každý zasazený 
strom jsme daly uzavřenou lahvičku se svým jménem a datumem 
výsadby.

Dnes školní zahrada již neexistuje a jsou na ni jen vzpomínky.  
Ovocné stromy byly pokáceny a je zde soukromý pozemek. Takový  
je ale již život.

A tak závěrem ještě jeden citát:

„Život to je kniha.

Blázen v ní listuje letmo, moudrý ji studuje.

Oba však vědí, že číst ji budou jenom jednou“.

Josef Hazuka, Přibyslavice

UKLIĎME ČESKO 2. 4. 2022Z historie Vlkanče
Podařilo se nám získat další informace o našem rodákovi. Pan 
Goláň naši obec zkontaktoval v době, kdy vyšel vzpomínkový 
článek na Josefa Kopřivu v našem Zpravodaji. Přidávám citaci  
z dopisu pana Jana Goláňa, který se zabývá historii našeho  
1. a 2. zahraničního odboje a v minulosti psal různé články  
do místních novin, nebo spolupracoval na knihách o letcích.

„Z vaší obce pocházel významný bojovník za svobodu a letec RAF, 
pan plukovník Josef Kopřiva, stíhací pilot slavné 310. českosloven-
ské stíhací perutě RAF, nositel dvou československých válečných 
křížů 1.939 a řady dalších čs. a spojeneckých vyznamenání, a jako 
jeden z malé hrstky (88 čs. pilotů) – přímý účastník rozhodující  
letecké Bitvy o Británii, při níž byl sestřelen a zraněn. Jedná  
se opravdu o top elitní osobnost našeho letectví i odboje a myslím 
si, že by jeho jméno mělo být v jeho rodné obci nějak viditelně  
připomenuto“.

Na dalších řádcích se dočtete o události jeho sestřelení…..

Ještě v nemocnici jej zastihl dopis anglické rodiny, která mu děko-
vala za to, že vyskočil mimo hustě osídlenou oblast. 

„Svou duchapřítomností a odvahou jste se dokázal vyhnout našemu 
domku na shora uvedené adrese, když jste dnes ráno musel  
vyskočit. Zachránil jste tím život naší babičce, matce a dvěma malým 
děvčatům. My podepsaní, bychom Vám chtěli upřímně poděkovat  
a pozdravit ve Vás statečného a čestného člena RAF. Cokoliv pro  
Vás můžeme učinit, rádi uděláme, a kdybyste nás chtěl navštívit, byli 
bychom Vaší návštěvou velice potěšeni. Děkujeme Vám a Bůh Vás 
opatruj.“

Který z německých pilotů „stodesítek“ si připsal sestřelení Sgt 
Kopřivy, zůstává otázkou, a to zejména z důvodu absence úda-
jů o prostorech, kde k sestřelům došlo. Dle britských záznamů 
se obětí „stodesítek“ stalo sedm až deset britských pilotů.

M. Nováková



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 11O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
11ZPRAVODAJ

TAK JDE ČAS

?poznáte je?poznáte je



ZPRAVODAJ OBCE VLKANEČ číslo 2 strana 12O B C E  V L K A N E Č číslo 3 strana
12ZPRAVODAJ

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH KAPRŮ

Příjem objednávek 
na tel. č. 327 391 181 nebo 607 167 420.

Prodej bude probíhat ve dnech
22.-23. 12. 2022

Vlkaneč 4.

PŘEHLED PLÁNOVANÝCH AKCÍ  říjen–prosinec
15. října 2022 Posvícenská zábava, pořádá SDH Kozohlody v Obecním domě v Kozohlodech

29. října. 2022 Dlabání dýní, Hospůdka pod Lípou- Přibyslavice

31. října. 2022 Průvod strašidelných světýlek – ZŠ Vlkaneč

25. listopadu 2022 Divadélko kůzle, pohostinství Vlkaneč

26. listopadu. 2022 Rozsvícení vánočního stromu v Přibyslavicích, SDH Přibyslavice

27. listopadu. 2022 Rozsvícení vánočního stromu ve Vlkanči

2. prosince 2022 Mikulášská zábava – hraje skupina Naplech, pohostinství Vlkaneč

3. prosince. 2022 Rozsvícení vánočního stromu v Kozohlodech

Prosinec 2022 Adventní koncert v Přibyslavicích a rozdání Betlémského světla – termín bude upřesněn
pořádá Spolek přátel kostela

11. prosince. 2022 Vánoční koncert v kostele sv. Jakuba st. ve Vlkanči, Jiří Fiedler a spol.

17. prosince. 2022 Vánoční koncert v Kozohlodech

18. prosince. 2022 Vánoční besídka, pořádá ZŠ Vlkaneč - pohostinství Vlkaneč

14. ledna 2023 Myslivecký ples, pořádá MS DIANA Vlkaneč

Povinné údaje: Název periodického tisku: Zpravodaj obce Vlkaneč / Četnost vydání: čtvrtletník / Regionální mutace: nejsou / Místo 
vydání: obec Vlkaneč / Číslo a den vydání: 1. října 2022 / Evidenční číslo: MK ČR E 18039 / Název, sídlo a identifikační číslo vydavatele: 
Obecní úřad Vlkaneč, Vlkaneč 20, 28564 Vlkaneč, IČ-00236608, DIČ-CZ00236608. 
Redakční rada: redaktor Martina Nováková, za SDH Kozohlody František Klečák, za SPOZ, ZŠ a MŠ Vlkaneč Mgr. Marcela Formánková,  
za SDH Přibyslavice Václav Venclák, za SDH Vlkaneč Oldřich Novák, za TJ Sokol Vlkaneč Stanislava Solařová, za MS Diana Vladimír Burian, 
za ČSCH Vlkaneč Josef Rejnek. Kontakt - e-mail: ou@vlkanec.cz., tel.: 327 391 106.


